P xix.
Potestas huma

na debet p̄mo esse obediēs.
Secūdo subiecta ante domi
nū regēs. Tertio recta sanctū
populū timens r caute ante iudiciuz vlti
mus. A Quātum ad p̄mū quilibet
q̄tumcūqz potēs tenetur obedire deo: qz
imperator debz subesse potestati pape. di.
xcvj. Si imperator. r. c. Duo sunt. quia si
cut diuina antecedunt humana r celestia
terrena r spūs carnem sic antecedit ponti
ficalis potestas regalem. distin. x. Suscipi
tis. ergo maiori ratione tam papa q̄ im
peratores r reges tenētur obedire deo: qz
potestas dei p̄cedit omniū hoim potesta
tem. di. viij. Que contra. r quia nō habent
potentiam nisi deo iubente r permittente.
xxij. q. j. Quid culpatur i bello. Recte igitur
sicut ille qui est in potestate constitu
tus vult q̄ illi qui sunt sub eo obediāt ei.
ita ille tenetur obedire deo superiori suo. si
illi tenentur sibi obedire in licitis r hone
stis r nō in alijs. quia nullius potentia ex

37

Potestas

tendit se ad alia. quia posse peccare nō est posse. de pe. di. ij. Ante finē. sed potius est impotentie. quia hoc possumus qd de iure possumus. ij. q. j. Nos inqueqz. dist. l. Si qd. Qui igitur aliud p̄cipit assimilatur illi de quo scribit Seneca lib. iij. declamationē. declamatione quadā q̄ tantalus nō solus in corpore: sed etiam in corde erat egritudine irretitus q̄ a seruo suo petiuit venenū sibi dari. Sic adhuc multi sunt irretiti calamitate q̄ affectant spūalem toxicum animarum sicut quilibet qui optat diuitias. delicias. et honores cōtra deum et rationem. et hoc petit sibi dari quādo in p̄dictis v̄l in aliquo maleficio precipit alicui vt sibi prestet auxiliū vel fauorem cui nullus obediat. quia est contra legem ciuilem. ff. ad le. come. de ficijs. que prohibet venenū et contra legem canonicā. xj. q. iij. Qui resistit. vbi dicitur q̄ obedientia que nō licet est contēnenda et contra legem diuinā dicens. q̄ potius est deo obediendū q̄ hominibus. Actu. v. quia ipse est solus potēs de pe. dist. ij. circa finē. cuius potestati resistit q̄ eius ordinationi resistit. xj. q. iij. Qui resistit. Nō ergo sitis de illis. sed humiliāmini sub potenti manu. dei. j. pe. v. Dicenti q̄ oportet obedire magistro. respōdetur q̄ si obediat i illicitis nō est excusat⁹ corā deo. quia si ille qui est ad iudiciū terrenū citatus ad romam si non potest venire per mare propter defectum nauis vel aliud legitimum impedimentū si posset per terrā comparere non est excusatus imo p̄tūmax et inobediēs reputatur. ff. si quis cautio. l. Secula. Ita in p̄posito qui non potest in officio vel loco vel in potestate in qua est seruire nec ad eius vocationem ad celū venire. quia sunt multa impedimēta que ipsi faciunt extra vias celi ire non excusatur. quia posset illud deserere et venire p̄ alias vias et lex vult hoc que nō statuit aliquid contra posse humanū. dist. iij. Erit. et xij. q. vj. Si res. **B** Quantū ad secundum sicut oportet potentiam humanā esse subiectam quo ad deum. ita opz q̄ sit subiecta quo ad omnem hominem sic q̄ quilibet potestate sua iusta vtatur nō conuertendo eam in tyrānidē. xij. q. v. Neqz. sicut faciunt qui pro vanitatibus suis mantenendis capiunt subdictoz suoz bona

dicentes oia esse p̄ncipis sicut ps. s. f. j. **B** Contra illud qd legimus in Exo. et habet. xxiij. q. viij. Tributum. Qd rex egypti emit bona egyptioz. glo. et ita non sunt oia imperatoris. quia nemo potest rem suā emere. vt. ff. de contrahē. emptio. l. Sue rei. qz quod meuz est nō potest amplius esse meū vt. ff. de exceptio. rei iudi. l. et an eadem. s. Actiones. et ex de fi. instru. Interstet. repetendo eam contra ecclesias. quia potestas secularis non habet ius in spirituali. xxiij. q. viij. Tributum. vbi ponitur exemplū de pharaone rege egypti qui tempore famis nihil recipiebat a sacerdotibus. s; potius eis dedit necessaria. Et iustinianus imperator statuit tanq̄ edictū imperatoris q̄ clerici qui virtute alijs p̄minent in omni loco perpetua gauderent securitate. quia respub. magis augmentatur orationibus et officijs clericoz q̄ labore corporis v̄l sudore. Nota contra p̄ncipes qui clerum armatum ad bella ducunt: vtraqz enim potestas debet se mutuo iurare. xxiij. q. v. P̄ncipes. Militia in rebus bellicis ecclesiam et ecclesia militiam in orationibus. vnde fignanter dicitur. Luce. j. Fecit potentia in brachio suo. et tamen ratione p̄diorum ecclesiasticis persone tenentur potestatibus secularib⁹ obedire. xxiij. q. viij. Cōuenioz. **L** Quantū ad tertium timeat quilibet in potestate cōstitutus iudiciū vltimū qui tunc meretur potestates amittere qui concessa abutitur. xj. q. iij. P̄uilegiū. Per illum qui sepe ante ista tempora deposuit potentes de sede. Luce. j. per quem dicitur adhuc Sapien. vj. potentes potenter tormenta patientur. quia multi eorum vt dicitur. j. Regum. viij. receperunt munera et peruerterunt iudicium. quia omnes diligunt munera. Esa. j. In cuius cupide dilectiois signum nuper quidā mimus intrans conuiuū quesuit a quodam magno iusticiario seu iudice regis anglie. Iusticiarius q̄ pars. cui cum ille respondisset nomen. Nō inquit mimus est nomen sed participium. quia partem capit a diuite et partes a pauere partem ab vtroqz. Et quid inquit iusticiarius capit ab illis. Oues et boues. volucres et pisces et vniuersa pecora capi. oues et boues a diuite. volucres et pisces a pauere. vniuersa pecora campi ab vtroqz. sed

caueant illi quia sicut dicitur alibi de risu
 conuertentur in fletum quando iudicium du
 rissimum in his qui presunt fiet Sapiē. vj.
 quia sicut per accessionem secunde dignita
 tis prima incipit vacare de iure. ex de con
 cessione. preben. Luz nris. sic per adquisitio
 nem talium numerum vel talis terrene po
 testatis quam iniuste acquirat vel qua ma
 le vitur vacat et vacabit pro eo. prebenda
 vite eterne et ad magnum damnū illorum
 qui in breui hoc experientur. quia dicitur
 Eccli. x. Omnis potentatus breuis vita. qz
 viri sanguinū et dolosi nō dimidiabunt di
 es suos. tunc amici mundi plangent dicē
 tes quō cecidit potēs. j. Mach. ix.

Exp.

Redestinatiō pri

mo inchoatur dei ordinatio
 ne. Secundo adiunatur san
 ctorum deprecatione. Tertio
 consummatur propria operatioe. A
 primū patet. j. Corinth. ij. vbi apostolus
 de predestinatione loquēs dicit. Predesti
 nauit nos deus ante secula. et tamen prede
 stinatio non imponit necessitatē bene ope
 randi saluandis nec prescientia male agē
 di damnandis. et hoc ostenditur iure cano
 nico et civili. et diuino. Jus canonicum hoc
 ostendit. s. A. vj. c. et xxij. q. iij. Nabucho
 donosor. s. Elasis. vasis inquit ire August.
 nunquā deus reddet interitum nisi sponta
 neū inueniretur homo habere peccatus. qz
 nec deus peccati homini iuste inferret irā
 si homo ex predestinatione cecidisset in cul
 pam. Predestinatio enī dei siue ad bonū
 siue ad malum in omnibus operari sepi
 me dicitur vt ad vtrūqz quedā necessitas
 homines impellere videantur. Cum in bo
 nis voluntas sit intelligenda nō sine gra
 tia in malis autē voluntas sine gratia re
 gnante concupina. Cū ergo aliquos adeo
 suis desiderijs traditos aut obduratos eē
 legimus aut derelictos magis hoc pecca
 tis suis meruisse profiteremur. quia talia eo
 rum crimina pcesserunt vt ipsi penā debue
 rūt. glo. id est meruerūt. Sequit cito post.
 Aires itaqz iobedientie. id est gratie. ideo
 nō cuiqz subtrahit deus. quia eum nō pre
 destinauit. sed quia recessurū eum ab ipsa
 obediētia preuidit et infra. Si predestina

tio vel predestina dei falli nō potest neces
 sario eueniūt que predestinantur vel que
 psciuntur. glo. Oēs tales locutiones sunt
 duplices. Si deus puidit aliquid necessa
 rio fiet. quia hec dictio necessario determi
 nat totam consequētiam tunc est locutio
 vera et est sensus. hec consequētia est neces
 saria. Si deus puidit aliqd illud eueniet.
 Si autem hec dictio necessario determinat
 ipm psequēs tunc est falsa et est sensus. Si
 deus puidit aliquid illud euenire est neces
 sariū. Item est necessitas simplex vt neces
 se est oēs hoīes mori. xxij. q. iij. Nabucho
 donosor. et alia pditionalis cū quisambu
 lat necesse est eū ābulare et tñ ex libera vo
 luntate. ambulat sic ē in pposito et pz. vide
 legē ciuilem ad hoc. s. L. j. c. Hec pfirmat
 apls Phi. ij. Deus est q operat in nob vel
 le et pficere p bona volūtate oia aut faci
 te. Facite inqz pseuerāter ne bene viuēdo
 ad tps postea deficiatis vt sitis de illis q
 pdestinati sunt merito pntis iusticie et nō
 ad claritates lumis eterne. de pe. di. iij. s.
 Hoc igit. q delent de libro vite. Ibidem fi
 nis. vide. s. L. iij. d. sed sic viuatis q sitis
 de illis. Ro. viij. Quos pdestinauit hos et
 vocauit et quos vocauit hos et iustificauit.
 quos aut iustificauit hos et magnificauit.
 dando eis vitā eternā. B Scdm ptz
 p btm Grego. in li. dyalo. et hr. xxij. q. iij.
 Obtineri. vbi dicit q eaqz sancti viri effici
 unt vel ipetrāt fm glo. illa pdestinata sūt
 vt p cib obtineant. Cui pcordat Augu. de
 pe. di. j. s. Ex his ita. ptz etiā Luc. v. vbi hr
 q deus tres mortuos suscitauit. sed quar
 tū nō suscitauit imo ei dixit. de quo Mat.
 viij. Sine mortuos sepelire. mortuos sus
 os tu me sequere. vba aut Augu. sunt hec.
 Tres mortuos alioz oionib reddidit vite
 quartū vero discipulo nūciantē audiuit. s.
 quia defuerūt viri qui pro eo precarent su
 scitari nō meruit. L Tertius insup
 pz. j. Cor. iij. Dei inquit sumus adiutores.
 quia pdestinatio sanctorū p cib et pprijs
 meris adimplet. xxij. q. iij. obtineri. qz sic
 est a deo disposita. xxij. q. iij. Nabuchodo
 nosor. Est de deo et de sanctis et de nob in
 hoc casu sicut de societate mercantium.
 supra. p. v. s. sicut igitur dicitur Ephe. .
 pmo. Elegit nos in ipso ante mūdi consti
 tutionem vt essemus sancti et immaculati.

Predicatio

Et quia nescimus qui sunt predestinati vltimo debemus sic agere et alios corrigere ut simus omnes de predestinatis. quia ut dicit Aug. xxiij. q. iij. Nobuchodonosor. licet nemo possit saluari nisi predestinatus oī tamē delinquēti adhibēda est correctio sicut medicina adhibetur licet nesciatur an euadet

P xxj.

Predicatio Pri

mo est vtiliter formāda. Secundo diligenter audienda.

Tertio exemplariter ostēden

da. Primum pertinet ad predicatorem. Secundum ad auditorem. Tertium ad vtrūq.

A Quātum ad p̄mū quia sermo nō potest bene formari nisi habeat bonū formatorē. Primo ergo ostenditur qualis esse debeat qui predicabit. Secūdo qualis p̄dicationē suam formabit. Tertio quales mercedē deo expectabit. Quātum ad p̄mū qualitas p̄dicatoris multa exigit. primo personam: quia nec laycus nec religiosus nisi per episcopus vel papam licentia tus: nec mulier q̄stumcūq; docta et sancta debz p̄dicare. xvj. q. j. Adijcimus. et ex d̄ here. cū ex imerito. Secūdo intentionē rectā q̄ non p̄dicet p̄ncipaliter p̄o lucro vlt̄ laude terrena quia talis p̄dicatoris periculū p̄. j. q. ij. Sacerdos. vbi recitantur verba apostoli dicentis. Expedi mihi magi mori q̄ vt gloriam meam quis euacuet. glo. euacuari dicit gloriam suā quā habz apud deum si eis quibus p̄dicabat voluisset vite tp̄alis et laudis gratia p̄dicasse. Tertio vlt̄ mūdā ex verbis beati Grego. in registro et habent. viij. q. j. In scripturis. vbi habetur q̄ Esayas prius mūdā fuit ante q̄ officiu exercet p̄dicationis. quia s̄m beatum Greg. vbi p̄us et habet. j. q. j. Necesse est vt mūdā sit manus que diluere curat sordes alienas ne tacta queq; deteri inq̄net. Quarto: doctrinā sanā quia p̄us debet esse discipul⁹ q̄ doctor esse desideret vt possit docere qd̄ prius didicit. xvj. q. j. Si clericat⁹. et quia sicut habetur. viij. q. j. Oportet. Qd̄ ille q̄ docet et animas rudes instruit sit eruditus doctus irreprensibilis. maturus. pauidus. pbatus. Quinto loquelam veram quia vt p̄pter cultum xp̄i amplianduz nec propter aliud vlla debet

ratione mentiri. xxij. q. ij. per totum. Tals igitur sit p̄dicator ne dicat ei. Rom. ij. Qui p̄dicat nō furandum furaris etc.

B Quātum ad scdm p̄ncipale illius arti. qualiter sit formāda p̄dicatio q̄ ad vtilitatem auditorū sic q̄ nō habet difficultatem nec curiositatem sed soliditatem veritatis quia p̄dicatio que nō valet ab auditoribus intelligi nō est ad vtilitatem eorum sed ad suam ostentationem vt plura scire videatur. dist. xliij. Dispensatio. Ergo nō debet esse difficilis nec etiam debet esse curiosa. quia s̄m Augu. libro de cathezisā dis rudibus. et habetur di. xxxvij. Seducle. Maxime vtile est nosse. ita p̄ponendas esse verbi sententia vt preponatur animus corpori ex quo fit vt ita male debeāt veriores q̄ disertiores audire sermones. sic male debent prudentiores q̄ formosiores amicos habere. Nouerunt etiam nō esse voces ad aures dei nisi animi affectū. hec ibi j. Corinth. ij. Predicatio nostra non est in persuasibilibus humane sapientie verbis. Nec debet esse de fabulis nec de poetarū mendacijs. p̄ per beatum Greg. di. lxxxvj. Lum multa. vbi dure rephendit quēdam episcopus qui s̄m glo. recitauit in ecclesia fabulas Jouis et eas moraliter exponebat in p̄dicatione sua et ratio est bona. q̄ si pauci parabolas intelligunt multi tamen accipiunt corticem et spicam vacuam. ij. Thi motheū. iij. A veritate quidē auditū auertent ad fabulas autem cōuertentur.

L Quātum ad tertium punctus istius arti. qualem mercedē bonus p̄dicator expectabit potest directe et indirecte videri. Directe exemplo nūcioꝝ imperatoris quib⁹ debetur omnis reuerentia in terra. C. quādo prouocare nō est necesse. l. Omnem honores. Ita nuncijs celestis imperatoris in celo. Judith. vj. Deus patris nostrorū cui⁹ virtutem predicasti ipse tibi hanc vicissitudinem dabit. Indirecte ostenditur per periculum nō p̄dicantis de quo beatus Greg. di. xliij. Ephesys inquit. paulus dicit munde sunt manus mee a sanguine omniū vestrum nō enī subinterfugi quo minus annunciarē omne consilium vobis munde ergo ab eorū sanguine non esset si eis dei consilium nunciare noluisset. quia cum increpare delinquentes noluerit eos p̄cul

dubio tacendo pastor occidit. hec ibi. Eze. iiij. r. xxiiij. Si videris scilicet peccatum et non clamaueris: sanguinem. id est periculum peccati de manu tua requirā. Huic concordat canon sumptus ex verbis Augusti. lib. iij. contra manicheos. viij. q. i. Olim. sub tenore sequenti. Olim iussus est frater primi mortui fratris ducere uxorem ut non sibi sed illi suscitaret sobolem eiusque nomine vocaret quod inde nasceretur quod si recusaret minus pedis discalciatus conspui solebat in faciem. nunc evangelij quisque predicator ita debet in ecclesia laborare ut defuncto fratri. id est christo suscitaret ex uxore filios spirituales illius fratris qui pro nobis mortuus est et quod suscitatum fuerit nomen eius suscipiat ut a christo christianus dicatur. At vero qui electus ab ecclesia ministerium evangelisandi reuerentur ab ecclesia digne et merito contemnitur quod enim sibi prodest et ecclesie bene intelligitur utroque pede calciatus est iuxta illud quod scriptum est: tiosi pedes evangelisantium pacem evangelisantium bona. Esa. liij. Qui autem curam aliorum curandorum refugit discalciati istius figuram non solum significat sed in se impletum portat opprobrium. hec ibi. Dicat igitur ve mihi si non evangelisauero. i. Corinth. ix. Eunctis igitur audientibus predicat. Iudicium viij. et clama ne cesses. Esa. ix. **D** Quatum ad secundum quod predicatio sit reuerenter audienda pars quia non minus reus est qui verbum dei negligenter audierit quam qui corpus christi in terram cadere permiserit. i. q. i. Interrogo. et addit Augustus. ibidem. Quanta inquit sollicitudine obseruamus quando nobis corpus christi ministratur ut nihil ex ipso de manibus nostris ad terram cadat tanta obseruamus verbum dei. et gloria reddit rationem quia predicatio plures conuertit et plus facit compungi homines. ita ut omnia peccata mortalia tollantur sed per corpus christi tantum venialia tolluntur. de pe. di. ij. Iteratur. patet ergo quod verbum dei non est contemnendum nec contemptoribus ostendendum quia margarite non sunt dissipande ante porcos. di. xliij. In mandatis. Sed hinc videtur valde contrarium quod christus predicauit illis quos sciuit non esse credituros. sed derisuros qui tibi dixit Matthe. xj. Ne tibi bethsaida ve tibi corozaim quia si in tyro et sydone facte essent virtutes que facte sunt in vobis

olim. in cilitio et cinere penitentiam egissent Stultus enim agricola diceret qui semina ret terram sterilem dimissa terra fecunda. Istam materiam tractat Augustus. et habetur xxij. q. iij. de tyrijs inquit et sydonijs quid aliud possumus dicere quam non datum esse eis ut crederent gloria. parte domino sed postea crediderunt ad predicationem apostolorum. Johā. vero crisosto. dicit ideo factum esse quia et si tyrij et sydonij credituri erant tamen postea erant a fide recessuri quare pepercit eis. alijs autem predicauit ut essent inexcusabiles quibus predicabat ut penitentiam agerent. Marci. vj. **E** Quatum ad tertium quod opus predicantem prebere bona exempla ut bona opera ostendant veritatem predicationis patet super. E. xj. a. et quia vitiosus non potest audacter predicare et condemnare secundum legem. ff. ad le. iij. de adulteris. l. si uxor. §. Iudex. sub his verbis iudex adulterij ante oculos habere debet an maritus pudice viuens mulieris bonos mores colendi actor fuerit verum autem iniustum videtur esse ut pudicitiam vir ab uxore erigat quam ipse non exhibeat. hec ibi. applicatio pars. vi de. s. Mat. ix. E. ubi vir adulterans grauius punitur quam mulier. Cui concordat alia lex ff. si seruitus vendicetur. l. Altius. ubi habetur quod sicut tutor tenetur custodire edes pupilli ne quis altius extollendo edificia lumen eius impediatur. ita debet vir cauere ne ipsemet hoc faciat sub his verbis quod quod alium ex officio prohibere necesse habuit facientes id ipsum facere non debuit. Sic in proposito exemplo apostoli. Castigo corpus meum. et in seruitutem redigo ne cum alijs predicauerim ipse reprobus efficiar. i. Corinth. ix. et iohānis baptiste de quo Mat. iij. Venit iohānes predicans et dicens penitentiam agite quas ipse agebat. quia sequitur ibi. Erat vestimentus eius de pilis camelorum esca autem eius erat locusta et mel siluestre. quia secundum Hieronimum super micheam et ponitur. di. xxxv. Ecclesie. Inconuenienter pauperem christum predicat qui pingui ventre et rubentibus buccis annunciat sicut docet Gene. xcix. epla. discamus ut que fuerint verba sint et opera. quia predicatio bene et male viuendo deum instruit qualiter ipsum punire debeat. di. xl. Multi. quando deus dicet ei Roma. ij. Qui predicat non

Prælatio

mechandum mecharis. Ex ore enim tuo te iudico serue nequã. Luce. xix. Quod etiam oportet audientem et quęcumq; bonũ xp̄ia nã prebere bona exempla patet sup. E. xj. per totum. Sic ergo predicauim⁹ et sic credidistis. j. Corinth. xv.

P xxij.

Relatio Primo

P est fructuosa statum suũ tenentibus. Secundo dãnosa deficientibus. Tertio periculosa sub eis uiuentibus. **A** Quantũ ad primũ multa faciunt statum prelatore meritozũ et fructuosum. quia multa bona pertinent ad vitam boni plati per que p̄t in presenti gratia et in futuro gloria acquiri. Quorum primũ est uite munditia q̄ uiuat munde sine omni peccato mortali. quia sicut superbia et auaritia in ipsis ceteris reprobatur. distin. xxiij. Diaconi sunt. in me. Ita luxuria et omnia alia crimina que quibet xp̄ianus tenetur vitare et absurdus est prelatum esse peiozem in populo. j. q. j. Elissimus et ordo mutatur si quid inuenitur in corpore qd non inuenitur in capite. di. lxj. Miramur. pphete nãq; reputauerũt incõueniens q̄ plat⁹ esset sicut subdit⁹ dicentes Esa. xxiiij. et Osee. iij. Sicut ppl̄s. ita et sacerdos. Nec mirum quia prelati debent esse duces gregis et pastores. vii. q. j. sciscitaris. et uita pastoris debet esse exemplaris subditis. ij. q. vii. cuz pastoris. quia uita eorum debet esse mudiõr et uirtuosior igitur magnũ incõueniens est q̄ sit peioz quia languẽte pastore grex insidiantibus lanandus exponitur. vii. q. j. q̄uis. Secundum est custodie diligentia. vii. q. j. In sc̄pturis. sic uidelicet q̄ sit corrector. delinquentiũ et hoc non ex uindicta. dist. lxxvj. c. Si quid. et c. seq. Adiutor indigentũ. di. xlv. Recedite. et di. lxxvj. Fr̄z. Ike conciliator discordantiũ. dist. xxviii. c. j. et c. studendũ. Exorator omniũ per Hiero. super leuiticũ. et habetur. di. xxxvj. Si quis. oportet precipue platum esse intentũ orationi. quia prelatorũ bonozum orationes deus facilius exaudit. j. q. j. Episcopi. et qz non solus pro se sed et pro subditis tenetur

orare exemplum de moyse quo eleuãte manus pro populo pupulus vincebat quo d̄primente pupulus vincebatur. Exod. xvij. ostendens q̄ integritas et sanctitas prelatorũ salus est subditoz. di. lxj. Miramur. Sic ergo platus debet in cõuersatione et sermone preire. vii. q. j. Qualis. et in litteratura. di. xxxvj. Qui ecclesiasticũ. et in sanctitate. qz incõgrue sanctorũ locum tenet qui facta sanctorũ nõ imitatur. dist. xl. non est. qd si fecerit ip̄e erit magni meriti sicut dicit ap̄tus. Ille platus est maior q̄ uita e superior. ij. q. vii. Paulus. quia nihil i hac uita laboriosius nec apud deũ gratiosius q̄ esse bonũ prelatũ. di. xl. Ante. et di. xcvi. Duo. Sit ergo platus sectator illius q̄ dicit. Johan. x. Ego sum pastor bonus.

B Quãtum ad scdm multa puncta faciunt statum plati mortiferũ et dãnosiũ quoz primũ est malus ingressus. secundus peioz progressus. et tertiu pessimus egressus et est congruũ consequẽs ad duo antecedentia. Quantum ad primũ plura genera hominũ sunt qui habent malum ingressum ad beneficia ecclesiastica. Primo symoniaci qui nõ intrant in ouile ouiluz sed ascendunt aliunde per portam symonis cesaris. uel demonis. s. v. vi. a. Secundo qui promouentur ratione sanguinis. quia nõ consanguinitas sed uite et scientie bonitas est in promotione attendenda. vii. q. j. Licet. et c. sequenti. Tertio ut habeat unde uiuat. nã talis ut scribitur. j. q. ij. Pastor. nõ sine grandi periculo accipit unde paup̄ uicturus erat de clericis dicit spiritus sanct⁹ Ezech. vlti. peccata populi mei comedẽt. huic etiaz p̄cordat illud Hiero. ad damas. papam. j. q. ij. clericos. Illos inquit conuenit ecclesie stipendijs sustentari quib⁹ parentum et proximoz nulla suffragant bona. Qui aut bonis parentũ et opibus sustentari possunt si qd pauperũ e accipiunt sacri legiũ p̄fecto cõmittunt et per abusione talium iudicij sibi manducant et bibunt. q̄ ecclesiaz quã de pprijs facultatibus uiuare deberent suis expensis grauant. j. q. ij. Si quis. Quarto importune se ingerẽtes illicite habent. qz beneficium ecclesiasticũ nõ est auide accipiendũ. xvi. q. j. Nos. Et ambitiosus ad plationem etiaz si sanctus sit reprobatur. j. q. ij. Si quis. j. q. j. Princi

2ip.

patius. et rationem bonam reddit prosper de
vita contemplatiua. et habetur. i. q. ij. Si quis.
vt quid accipit unde rationem reddat vt quod
peccatis alienis sua multiplicat nesciens
purgatio anime per lachrymas que fit
in confessione sit multo periculosior quam cor-
poris. Quomodo tales reddent districtio-
nem rationem quam alij potest videri per ra-
tionem legis. Instir. de obliga. ex quasi co-
tra. §. sicut autem. Sicut inquit is qui vtiliter
gessit negotia habet obligatum dominus
negotiorum. sic e converso is quoque tenetur
vt administrationis rationem reddat quo ca-
su ad acutissimam diligentiam compellitur
reddere rationem nec sufficit talem dilige-
tiam adhibere qualem suis rebus adhibere
solet: si non diligentior comodius ami-
nistraturus esset negotia. hec ibi. Talis enim
plus intendit commodum proprium. sicut
D. xv. B. et ideo est mercenarius. vide. §. O
vii. c. quia prelati non diligens deus sed
temporale lucrum mercenarius est. viii. q.
i. sunt. Et qui videns lupum deserit oves.
vii. q. i. Adversitas. talibus dicit xps. Mat
thei. v. Receperunt mercedem suam. vide
B. vi. qui intentionem sinistram habentes
sicut ille qui recipit beneficium et intendit
recipere ordines ad beneficium illud requi-
sitos qui omnes fructus pertinentes ad illud
beneficium male recipit. extra de electio. co-
missa. in. vi. vide Johānem andree ibi. unde
de Luce. xj. Si oculus tuus nequas fuerit
totum corpus tuum tenebrosum erit.

Secundo habet peiorem progres-
sum primo quia qui male vivit potius est
dicendus canis impudicus quam prelati. ij.
q. vii. Qui nec. Secundo quia oves non cu-
stodit sup. L. xxiii. a. Quorum periculum
patet sup. D. xiiij. b. et per duas bonas que-
stiones. p. xv. A. et p. xvj. per totum. Nec
possunt oves personaliter custodire. quia
non sunt cum eis residentes. Igitur sunt
mali tutores pupillorum dei. quia ille non
iudicatur idoneus tutor pupilli mundi qui
est surdus et mutus imo talis prohibetur es-
se tutor. ff. de tute. l. j. Quia a surdo pupil-
lus non potest audiri nec a muto informa-
ri. Et patet de pastoribus absentibus pa-
scentibus semetipsos. Ezech. xxiii. contra
quos est illud summi pastoris. Jo. x. Oves
mee vocem meam audiunt. nec excusantur

volentes recipere commodum sed non labo-
rem. dimittentes mercenarios loco suo. quia
ex quo habent emolumentum debent ibi esse
Institu. de legitima patronorum tutela. §.
vlti. Nec valet quod habent licentiam non re-
sidendi. quia illam viis et modis indebitis
extorquent. et ideo de toto damno quod ex
ipsa absentia contingit respondebunt. sup
D. xiiij. b. Et de omni defectu et insufficien-
tia sacerdotum quos sub se habent per les-
gem sup. M. ij. L. et ff. de magistra. conue-
nien. l. Si curatores. vbi sic scribitur. Si cu-
ratores fuerint minus idonei dati dicen-
dum est teneri magistratus oportere. et pa-
rus infra. Magistratibus imputatur si in-
sufficiens tutor vel curator datus sit. Sic
de prelati et de illis quos faciunt tutores
pupillorum. quid si plures magistrat⁹ fue-
rint in culpa predicta pupillus potest age-
re contra quemlibet illorum ac si vnus ma-
gistratus esset. Sic deus in die iudicii lo-
co pupilli cui dicitur in ps. pupillo tu eris
adiutor ager contra supremos ecclesie pre-
sidentes et contra omnes alios qui curam
habent animarum. quia omnes promise-
runt rem pupilli saluam fore. Item ibidem.
l. Proponebatur. vituperatur et de damno
tenetur qui contutorem suum non accusat
cum sciret eum minus idoneum. sic in pro-
posito et patet applicatio. Vide quomodo
prelati sunt in periculo in hoc casu in quo
dimittunt insufficientes loco eorum. sup
B. ij. A. quia lex iudicat ad paria male fie-
ri et non fieri. ff. qui satisfac. cogun. l. Quo-
tiens. vbi habetur quod vbi vitiose actum est
nihil videtur esse actum. verbi gratia. Ali-
quis vocatur in iudicium vt exhibeat fide-
iussores qui seruum deducit qui sine leges
fideiussor esse non potest pretendens ipm
liberum esse postea detecto quod seruus est
et fuit exhibitus. pro non exhibitio habetur
Sic in proposito de exhibente seruum dia-
boli dicente quod nescit ipsum esse talem. Re-
spondetur. ff. de testi. l. Testium. Dicens tu
magis scire potes. si supple vis conditio-
nes illius perscrutari. et ideo ignorantia non
excusat te. D Tercio habet peio-
rem egressum. quia bona ecclesie male ex-
pendit contra leges ecclesiasticas. xij. q. v.
Fixam. et xij. q. ij. c. j. vbi sic scribitur. Plas-
cuit vt episcopi vel presbyteri vel dyaconi

Prelatio

vel quicumque clerici qui nihil habentes ordinantur et tunc episcopus vel clericatus sui agros vel quecumque predia nomine suo comparant tanquam rerum dominicarum inuasores crimine teneantur. quod a deo verum est ut si clericus de ecclesia aut prebenda sua pecuniam habeat et inde predium emat licet pecuniam illam consanguineis suis dare potuisset intuitu charitatis non tamen predium de pecunia illa emptum. quia statim cum emptum fuerit acquisitum est ecclesie hec ibi. Quibus concordat illud. extra de pecu. cleri. c. j. Inquirendum. ubi habetur quod aliter faciens sacrilegium committit et particeps erit criminis in mundi furis iude et illorum qui dicunt in ps. Hereditate possideamus sanctuarium dei. **E** Secundo habebit pessimum egressum. quia non residet. ideo carebit legato dei. id est celo per rationes legis. ff. de his que vt indi. aufe. l. Post legatum. §. Amittere. In qua continetur quod si tutor datus excusat se a tutela carebit illo quod ei intuitu tutelae legatus fuit. sic de his que se excusant ab eo onere custodie pupillorum et ista fugiunt per non residentiam. per applicationem. In eodem sunt periculo que spiritualiter occidunt sicut medicus qui curam susceptam derelinquit vel qui per imperitiam interimit Insti. ad legem aequi. §. Preterea. Et in omnibus istis periculis sunt et erunt socii et participes sacerdotes et alij ministri insufficientem vicarium dantes et dantes. quia occasione mori dat que malum medicum dat. ff. de edili. edi. l. Quod si nolit. §. Si mancipius. et ff. de depo. l. j. §. si apud duos. ubi scribitur si apud duos sit res deposita aduersus utrumque potest agi insolentem secundum glo. sequitur. Nec liberabitur alter si cum altero agatur non enim in electione si in solutione liberatur hec ibi. Sed que in agone mortis animas per eos perditas solvere non possunt restat quod deus semper contra quemlibet illorum agat. quia sicut dicitur Mat. thei. xij. Neque in hoc seculo neque in futuro remittetur eis. quia sunt ligati illo triplici funiculo. ff. de ver. signi. l. Magna. magna inquit negligentia est culpa et dolus et funiculus triplex difficile rumpitur Ecclesiastes. iij. **S** Secundo habebit malum mortis egressum. quia beneficium ecclesiasticum nimis auide cupiebat. et ideo sicut scribitur. di. xl. Multi. §. Quicumque de

siderauerit primum in terra inueniet confusionem in celo nec inter seruos christi computabitur. qui de primatu tractauerit nec confidant de dispensatione pluralitatis. quia si papa dispensat generaliter cum legitimo non debet tamen dispensare nisi quod habeat unicum beneficium. extra de si. presb. c. j. li. vj. et si contendit habere duo perdit utrumque. extra de preben. de multa. et extra de preben. Execrabilis. sic deus qui dispensat nobiscum. quia eramus filij ire et illegitimi et inabiles pro beneficio celi habendo nunquam intendebat dispensare nobiscum quod possemus habere diuitias delicias et honores in terra et etiam gloriam et honores in celo tanquam bonum beneficium propter quod multi contententes habere utrumque perderunt utrumque in morte. Et illa est ratio quare beneficium ecclesiasticum non debet dari diuiti sicut patet super eodem. c. Ita nec vult dare alicui homini simul regnum mundi et regnum celi. ergo sic prelati et patroni deberent dare beneficia ecclesiastica pauperibus intuitu charitatis. quia Luce vj. Beati pauperes quam vestrum est regnum celorum. Sed timeant ne sint cum symone mago. et non cum christo. **T**ertio habebunt malum mortis egressum. quia leges lucratiuas tam diligenter conseruant. patet super. Mat. vj. B. quia ut dicitur Phil. ij. que sua sunt querunt non que iesu christi. et ex hoc frequenter sequitur quod non corrigunt delicta ubi correctio non est lucratiua vel ubi offensiuam vel ubi correctio excedit vires vel scientiam illorum quos non residentes dimittunt in loco ipsorum vel presentes habent sub eis et in hoc casu sicut dominus tenetur respondere de defectu seruorum. ita illi de defectibus sacerdotum suorum sicut ille qui ponit in naui sua magistrum et gubernatores et in taberna sua ministrum et negociatorem ut negocietur tenetur respondere de contractibus factis cum ministro suo et pro rebus ei traditis. Nam in primo casu exercitator. id est dominus nauis tenetur actione exercitorum. ff. de actio. exercita. l. j. §. Exercitatores. In secundo casu agatur contra dominum actione institoria. ff. de actio. insti. l. j. Et tenetur respondere pro facto serui sui si quem decepit in emptione vel venditione vel non reddi